闽师培[2014]2号

关于开展2014年春季高校教师

教育教学基本素质和能力测试的通知

各高校人事处：

根据福建省教育厅《关于做好2014年春季我省高等学校教师资格认定工作的通知》文件精神，福建省高校师资培训中心受省教育厅委托，负责组织高校教师教育教学基本素质和能力测试工作。为更好地落实以上通知精神，现将测试工作有关事项通知如下：

一、请各高校人事处在4月18日前，做好申请测试者的名单汇总（附件一）、报送工作。填写测试学科应当与申请教师资格证中的任教学科相一致。

二、2014年春季高校教师教育教学基本素质和能力测试内容，请查阅《福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表》（附件二）。

三、试讲测试时间：4月21日—4月30日。上午8：00，下午14：00开始测试。各高校教师参加测试具体时间另行通知。申请测试者报名后，应按测试时间安排表，准时到场参加测试，不得无故缺席。

四、试讲测试地点：福建省高校师资培训中心福州教学点（福州仓山区对湖路75号）、厦门教学点（金海峡培训中心，厦门厦禾路1128号富兴大厦B幢10楼）。

五、申请测试人员需提供以下材料：

1、本人身份证原件。

2、《测试表》一式四份，填写后均应加盖本单位的公章。

3、所教学科（专业）的课程对应教学大纲、教案（一节课，注明测试者的工作单位、姓名）、教材各一式三份及多媒体课件。

六、附件材料：

附件一：福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试人员花名册

附件二：福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表

                              福建省高等学校师资培训中心

                                    2014年4月10日
主   送：各高校人事处

抄  送：省教育厅人事处，校分管领导

福建省高等学校师资培训中心　　       　  2014年4月10日印发
附件一：

福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试人员花名册

填报单位：                        地址：                      邮编：

	序号
	姓名
	身份证号码
	毕业何高校、何专业
	测试学科
	任教学科

填表人：         联系电话：                       电子邮箱：

注：请统一用Excel格式制表,汇总后发送至gszx@fjnu.edu.cn

附件二    福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表

申请人单位（公章）：                         测试时间：

	姓 名

	任教学科

	身份证号码

	形

式
	项目
	测 试 内 容
	分值
	得分

	面

试

	仪表仪态
	仪表端庄，气质、修养良好
	6

	思维能力
	应答准确、流畅，条理清晰，逻辑性强
	6

	语言表达
	语言规范、准确
	6

	专业知识水平
	专业知识扎实，相关的知识面宽
	7

	试

讲
	实现教学
目的能力
	目标明确，要求适度，符合教学大纲和学生实际（看教案）
	8

	注意教学育人，渗透思想品德教育
	8

	重视能力（分析、解决问题或动手能力）的培养
	8

	板书工整，设计合理，无错别字
	7

	善于应用“两学”知识
	7

	能因地制宜，应用多媒体帮助学生理解教学内容
	8

	掌握教材

内容能力
	讲课层次分明，详略得当，重点突出，难点讲透
	8

	了解当前学科新成就、新动态，并结合教材内容进行教学
	7

	组织课堂

教学能力
	教学民主善于调动学生的学习积极性
	7

	注重课堂信息反馈，应变能力强
	7

	合   计

	专家组综合测评意见：

专家组组长（签名）：

年   月   日

备注：1、总评等级86分以上为优；85-71分为良；70-60分为及格，60分以下为不及格；

2、有下列情况之一者，总评成绩不及格：①备课不认真，教案不规范，错误明显；②忽视思想品德教育，有错误言论；③板书安排不合理，错别字较多；④讲课条理不清，对教学内容不熟悉，照读讲稿；⑤表达逻辑混乱，有明显科学性错误。